

KẾ HOẠCH

Tổ chức vận động ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2023

Thực hiện Văn bản số 2300/MTTQ-BTT ngày 27/3/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố Hà Nội về việc triển khai, thực hiện vận động, ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” của Thành phố năm 2023; Kế hoạch số 360/KH-MTTQ-BTT ngày 29/3/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố Hà Nội năm 2023. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Long Biên xây dựng và triển khai kế hoạch, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm phát huy sức mạnh, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc; thể hiện trách nhiệm, tình cảm của Đảng bộ, chính quyền, quân, dân quận Long Biên góp phần xây dựng, bảo vệ vững chắc chủ quyền biển, đảo Việt Nam; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của quân và dân trên các vùng biển, đảo của Tổ quốc.

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân Thủ đô hướng về biển, đảo Việt Nam, nâng cao nhận thức của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân về vị trí, vai trò của biển, đảo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đưa “Nghị quyết về chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” vào cuộc sống, đáp ứng yêu cầu xã hội hóa nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biển, đảo, thềm lục địa của Tổ quốc trong tình hình mới.

- Vận động các tập thể, cá nhân tích cực tham gia hưởng ứng ủng hộ quỹ; phấn đấu 100% các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và phường phát động tham gia ủng hộ quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2023.

- Công tác vận động, tiếp nhận và quản lý quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” phải công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật, thu hút được đông đảo các tầng lớp Nhân dân tự nguyện tham gia.

II. NỘI DUNG:

Vận động quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2023 nhằm có thêm nguồn lực để chia sẻ, hỗ trợ, xây dựng các công trình ý nghĩa, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của quân và dân trên các vùng biển, đảo của Tổ quốc.



1. Thời gian phát động và tiếp nhận ủng hộ Quỹ “Vĩ biển, đảo Việt Nam”:
Từ ngày 30/3/2023 đến 30/6/2023.

- Nơi tiếp nhận: **Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Long Biên (Tầng 4, trụ sở Quận ủy Long Biên- Số 1, phố Vạn Hạnh, Đô thị Việt Hưng).**

2. Đối tượng vận động:

2.1. Cấp Quận:

Vận động các cơ quan, đơn vị hành chính, sự nghiệp, các doanh nghiệp, các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nghề nghiệp trên địa bàn Quận.

2.2. Cấp phường:

- Vận động các cơ quan đơn vị hành chính sự nghiệp trên địa bàn phường bao gồm cả các Trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, THPT trên địa bàn phường.

- Vận động các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, các đơn vị, cá nhân, các hộ gia đình, các nhà hảo tâm trên địa bàn quản lý.

3. Mức vận động:

- Mỗi cán bộ, công nhân viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, ủng hộ ít nhất 01 ngày lương.

- Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân ủng hộ tùy theo khả năng, điều kiện của mình.

4. Hình thức ủng hộ: Ủng hộ bằng tiền Việt Nam hoặc ngoại tệ.

- **Tiếp nhận bằng tiền mặt tại:** Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận Long Biên (Tầng 4, trụ sở Quận ủy Long Biên - Số 1, phố Vạn Hạnh, Khu đô thị Việt Hưng, quận Long Biên, Thành phố Hà Nội).

- **Tiếp nhận qua tài khoản Kho bạc Nhà nước Long Biên:**

Tên tài khoản: UBM TTQ QUẬN LONG BIÊN – QUỸ VĨ BIỂN ĐẢO VIỆT NAM

Số tài khoản: 3761.0.9099938.91999

Tại: Kho bạc Nhà nước Long Biên.

- **Tiếp nhận qua tài khoản ngân hàng:**

Tên tài khoản: ỦY BAN MTTQ QUẬN LONG BIÊN

Số tài khoản: 1026266868

Tại: Ngân hàng TMCP Ngoại Thương Việt Nam (Vietcombank), chi nhánh Chương Dương.

- **Nội dung chuyển tiền ghi rõ:** Ủng hộ quỹ “Vĩ biển, đảo Việt Nam” năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Long Biên:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức vận động ủng hộ Quỹ, tổ chức phát động, chủ trì vận động và tiếp nhận Quỹ “Vĩ biển, đảo Việt Nam” năm 2023.

- Phối hợp với UBND quận, các ngành, đoàn thể tổ chức vận động các cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận uỷ thông báo kết quả, tiến độ ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2023 trên Cổng thông tin điện tử quận.

2. Các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam quận:

Triển khai phát động theo Kế hoạch vận động, ủng hộ quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2023; Tuyên truyền vận động các đoàn viên, hội viên, cán bộ, công nhân viên và người lao động của tổ chức, cơ quan mình tích cực tham gia ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2023.

2.1. Liên đoàn Lao động Quận: Tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, người lao động, đoàn viên Công đoàn của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc quận tham gia ủng hộ Quỹ.

2.2. Hội Cựu chiến binh Quận: Tuyên truyền, vận động Hội viên và các lực lượng vũ trang như Công An quận và các đơn vị Quân đội tham gia ủng hộ Quỹ.

2.3. Hội Liên Hiệp Phụ nữ Quận: Tuyên truyền, vận động Hội viên và các nữ doanh nhân tham gia ủng hộ Quỹ,

2.4. Đoàn thanh niên Quận: Tuyên truyền, vận động các Đoàn viên và các đơn vị trên địa bàn quận tham gia ủng hộ Quỹ.

2.5 Đảng ủy khối Doanh nghiệp: Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp trực thuộc đơn vị tham gia ủng hộ Quỹ.

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam các phường:

- Báo cáo với Cấp uỷ, phối hợp với Chính quyền xây dựng kế hoạch vận động ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2023.

- Vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các cán bộ, công nhân viên, người lao động, các nhà hảo tâm, các hộ gia đình trên địa bàn và tiếp nhận ủng hộ chuyển về Cơ quan Ủy ban MTTQ quận để chuyển về tài khoản của Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố Hà Nội.

- Phối hợp với Đài truyền thanh phường tuyên truyền về nội dung, mục đích, ý nghĩa của đợt vận động Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam”, phát động và kêu gọi ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2023; biểu dương các đơn vị, cá nhân tích cực ủng hộ Quỹ; Tuyên truyền công khai kết quả thực hiện ủng hộ Quỹ.

4. Chế độ báo cáo:

Định kỳ ngày thứ ba hàng tuần trong thời gian từ 30/3/2023 đến 30/6/2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các phường và các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Long Biên tổng hợp tình hình

tuyên truyền, vận động tiếp nhận kinh phí ủng hộ và báo cáo về Ủy ban MTTQ Việt Nam quận để tổng hợp.

Đề nghị các cơ quan liên quan, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các phường và các tổ chức thành viên khẩn trương triển khai thực hiện vận động ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2023 đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban MTTQ Thành phố;
- Ban phong trào MTTQ TP;
- TT Quận uỷ, HĐND, UBND quận;
- Ban TT Ủy ban MTTQ quận;
- Các tổ chức thành viên MTTQ quận;
- Các phòng, ban, ngành quận;
- Ban TT UBMTTQ các phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Vũ Thị Thành



DANH SÁCH

Các hộ gia đình ủng hộ quỹ “Vi Biển, đảo Việt Nam” năm 2023
(Tổ dân phố số(hoặc tổ liên gia, TDP số...))

Số TT	Họ và tên chủ hộ/đơn vị	Địa chỉ	Số tiền ủng hộ	Ký nộp	Ghi chú
1					
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					
11					
12					
13					
14					
15					
16					
17					
18					
19					
20					
21					
22					
	Tổng cộng				

ĐẠI DIỆN LÃNH ĐẠO TDP

NGƯỜI THU

Ghi chú: Đề nghị các đơn vị triển khai mẫu này về các Ban CTMT để ghi chép việc ủng hộ quỹ.

